
 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  8  7  /201  7  -CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993
e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a  decisão  do  c.  Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada
em 10 de novembro de 2017,

RESOLVE:

 Auto Relator Ementa Decisão

01 Nº Auto: 2016.5370 
Classe: Inquérito Civil 
Assunto  principal:  Di-
reito do Consumidor
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito:  

Karla  Fre-
gapani Lei-
te

MP  VIR-
TUAL

DIREITO  DO  CONSU-
MIDOR.  FORNECI-
MENTO DE ÁGUA. IN-
QUÉRITO  CIVIL.  IN-
VESTIGAR  POSSÍVEIS
IRREGULARIDADES-
NO  ABASTECIMENTO
DE ÁGUA NA RUA 27
DE  SETEMBRO,  DO
BAIRRO  SÃO  RAI-
MUNDO.  DILIGÊNCI-
AS.  RELATÓRIO  TÉC-
NICO DA ARSAM. RE-
ALIZAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MELHORIA E
RETIRADA DE  VAZA-
MENTOS  PELA  MA-
NAUS  AMBIENTAL.
SOLUÇÃO  DA  QUES-
TÃO.  NORMALIZA-
ÇÃO  DO  ABASTECI-
MENTO.  PROMOÇÃO

À  unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 1 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

DE ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  PEDIDO  DE
ARQUIVAMENTO.  IN-
TELIGÊNCIA DO  ART.
43, XVII DA LEI COM-
PLEMENTAR N.º  11/93
E ART. 39, I DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

02 Nº Auto: 2012.49105
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Di-
reito  Administrativo  e
Outras Matérias de Di-
reito Público
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Karla  Fre-
gapani Lei-
te

MP  VIR-
TUAL

AMBIENTAL.  INQUÉ-
RITO  CIVIL.  INVESTI-
GAR SUPOSTA
AUSÊNCIA DE LICEN-
ÇA  AMBIENTAL  DA
ESTAÇÃO  RÁDIO
BASE DA EMPRESA
CLARO S/A,  SITUADA
NA RUA 195, QUADRA
356, N.º 11, CONJUNTO
HABITACIONAL  CI-
DADE  NOVA  IV.  LI-
CENÇA  MUNICIPAL
DE OPERAÇÃO (LMO)
CONCEDIDA.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  EXAURI-
MENTO  DOS  FATOS
QUE  ENSEJARAM  A
INSTAURAÇÃO  DO
FEITO. VOTO: HOMO-
LOGAÇÃO  DO  PEDI-
DO DE ARQUIVAMEN-
TO.  INTELIGÊNCIA
DO  ART.  43,  XVII  DA
LEI  COMPLEMENTAR
N.º  11/93  E  ART.  39,  I
DA  RESOLUÇÃO  006/
2015 – CSMP.

À  unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

03 Nº Auto: 2016.37644
Classe: Procedimento
Preparatório
Assunto  Principal:  Di-
reito  Administrativo  e

Karla  Fre-
gapani Lei-
te

MP  VIR-

DIREITO  PÚBLICO.
ENSINO  FUNDAMEN-
TAL. PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO.  IN-
VESTIGAR  POSSÍVEIS

À  unanimidade dos

presentes,  pelo  retor-

no dos autos à promo-

tora  de  origem  para

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 2 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

Outras Matérias de Di-
reito Público
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

TUAL IRREGULARIDADES
NA ESCOLA MUNICI-
PAL PROFESSORA CA-
CILDA  PINTO  LIMA,
QUANTO  A  QUALI-
DADE DA ÁGUA UTI-
LIZADA PARA MANI-
PULAÇÃO  DOS  ALI-
MENTOS E BEBEDOU-
ROS DOS ALUNOS. DI-
LIGÊNCIAS.  LAUDO
LABORATORIAL  DA
QUALIDADE  DA
ÁGUA.  RELATÓRIO
DE ENSAIO DE POTA-
BILIDADE DA ÁGUA E
CERTIFICADO DE PO-
TABILIDADE  DO
POÇO.  NECESSIDADE
DE  VERIFICAÇÃO
DAS  CONDIÇÕES  DE
HIGIENE  E  MANU-
TENÇÃO PREDIAL DA
ESCOLA  MUNICIPAL
OBJETO  DE  INVESTI-
GAÇÃO.  NÃO  ESGO-
TAMENTO DE TODAS
AS DILIGÊNCIAS POS-
SÍVEIS.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
NÃO HOMOLOGADA.
RETORNO  DOS  AU-
TOS  À  PROMOTORA
DE ORIGEM PARA DI-
LIGÊNCIAS.  INTELI-
GÊNCIA  DO  ART.  39,
§9º, INCISO I DA RESO-
LUÇÃO 006/2015 –
CSMP/AM.

diligências.

04 Nº  Auto:  2017/22688
Classe: PIC
Assunto Principal: Cri-
mes de Abuso de Au-
toridade
Parte(s)  Interessada(s):

Karla  Fre-
gapani Lei-
te

PROCESSUAL  PENAL.
PROCEDIMENTO  IN-
VESTIGATÓRIO  CRI-
MINAL.  ARQUIVA-
MENTO  ENCAMI-
NHADO  AO  JUÍZO

À unanimidade dos

presentes,  pelo faleci-

mento de atribuição a

este egrégio  Conselho

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 3 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

Sr. Richard Oliveira de
Alencar.
Membros que Atuaram
no feito: 

COMPETENTE,  NA
FORMA  DO  ART.  28
DO CÓDIGO DE PRO-
CESSO  PENAL.  FALE-
CE  ATRIBUIÇÃO  A
ESTE  EGRÉGIO  CON-
SELHO  SUPERIOR DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO
PARA  APRECIAR  O
RECURSO  INTERPOS-
TO  CONTRA  ARQUI-
VAMENTO  DE  PIC.
FEITO  ENCONTRA-SE
SUB  JUDICE.  INTELI-
GÊNCIA DO ASSENTO
N.º 09/2011-CSMP. 

Superior do Ministério

Público  para  apreciar

o  recurso  interposto

contra  arquivamento

de  PIC.  Feito  encon-

tra-se sub judice. Inte-

ligência do Assento n.º

09/2011-CSMP. 

05 Nº Auto:  2015.7705
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Di-
reito do Consumidor
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Liani  Mô-
nica  Gue-
des  de
Freitas  Ro-
drigues

MP  VIR-
TUAL

CONSUMIDOR.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  DE-
SATIVAÇÃO  DE  LI-
NHAS  E  TERMINAL
DE  ÔNIBUS  EM  VIR-
TUDE  DO  CORTE  NO
FORNECIMENTO  DE
ÁGUA. SITUAÇÃO RE-
GULARIZADA.  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO  HO-
MOLOGADA.

À  unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

06 Nº Auto: 2016.12014 
Classe:  Procedimento
Preparatório
Assunto  Principal:  Di-
reito  Administrativo  e
Outras Matérias de Di-
reito Público
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Liani  Mô-
nica  Gue-
des  de
Freitas  Ro-
drigues

MP  VIR-
TUAL

EDUCAÇÃO.  PROCE-
DIMENTO  PREPARA-
TÓRIO.  SUPOSTA  LO-
TAÇÃO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO  EM
CARGO  DE  PROFES-
SOR  DESTINADO  A
CONCURSADO. LOTA-
ÇÃO  IRREGULAR  DE
PROFESSOR  EM  MU-
NICÍPIO  DIVERSO  AO
DA NOMEAÇÃO EM
CONCURSO  PÚBLICO
PROMOVIDO  PELA

À  unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 4 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO.  INEXISTÊN-
CIA.  MUDANÇA  DO
VÍNCULO  DO  SERVI-
DOR COM A ADMINIS-
TRAÇÃO.  VÍNCULO
ESTATUTÁRIO À ÉPO-
CA  DA  LOTAÇÃO.
EXISTÊNCIA  DE  INS-
TRUÇÕES  NORMATI-
VAS  QUE  POSSIBILI-
TAM A LOTAÇÃO DIS-
CRICIONÁRIA  EM
MUNICÍPIO  DIVERSO
DA  NOMEAÇÃO.  ES-
GOTAMENTO DAS DI-
LIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS. PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO HO-
MOLOGADA

07 Nº Auto: 2016.22301
Classe:  Procedimento
Preparatório
Assunto  Principal:  Di-
reito  Administrativo  e
Outras Matérias de Di-
reito Público 
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Liani  Mô-
nica  Gue-
des  de
Freitas  Ro-
drigues

MP  VIR-
TUAL

EDUCAÇÃO.  PROCE-
DIMENTO  PREPARA-
TÓRIO.  SUPOSTA  IR-
REGULARIDADE
QUANTO  À  COMPRA
E  À  MANUTENÇÃO
DE  CONDICIONADO-
RES DE AR EM ESCO-
LA PÚBLICA. NOTÍCIA
DE QUE A ESCOLA TE-
RIA PROMOVIDO FES-
TA  JUNINA  PARA  A
AQUISIÇÃO DOS APA-
RELHOS.  INSUFICIÊN-
CIA  DO  DINHEIRO
ARRECADADO  PARA
A FINALIDADE DESE-
JADA.  SUBSTITUIÇÃO
DOS  APARELHOS  DE-
FEITUOSOS.  MANU-
TENÇÃO  E  LIMPEZA
DE TODAS AS UNIDA-
DES  EXISTENTES  NA
ESCOLA.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILI-

À  unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 5 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO  HO-
MOLOGADA.

08 Nº Auto: 2015.35679
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Di-
reito  Administrativo  e
Outras Matérias de Di-
reito Público
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Liani  Mô-
nica  Gue-
des  de
Freitas  Ro-
drigues

MP  VIR-
TUAL

AMBIENTAL.  INQUÉ-
RITO  CIVIL.  AUSÊN-
CIA DE LICENÇA AM-
BIENTAL DE OFICINA
PARA EXERCER A ATI-
VIDADE  DE  META-
LURGIA. DESCUMPRI-
MENTO DE AUTO DE
INTERDIÇÃO  LAVRA-
DO PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE  MEIO
AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE.  INDE-
PENDÊNCIA  DAS  ES-
FERAS.  POSSIBILIDA-
DE  DE  PEDIDO  LIMI-
NAR  DE  SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DE ATI-
VIDADES.  NECESSI-
DADE  DE  AJUIZA-
MENTO DE AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  NÃO
ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO  NÃO  HO-
MOLOGADA.

À  unanimidade dos

presentes,  pela  neces-

sidade de ajuizamento

de  ação  civil  pública.

Não  esgotamento  das

diligências.  Promoção

de  arquivamento  não

homologada.

09 Nº  Auto:  2014.53780
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Po-
luição
Parte(s)  Interessada(s):
Ivan Menezes da Silva,
Bar  denominado:  Gol-
finho.
Membros que Atuaram
no feito:

Maria  José
Silva  de
Aquino

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO,  IMPROBI-
DADE  ADMINISTRA-
TIVA,  POLUIÇÃO  SO-
NORA.  INDICIADO
FEZ  OS  AJUSTES  NE-
CESSÁRIOS NO  EQUI-
PAMENTO SONORO E
APRESENTOU  DOCU-
MENTAÇÃO  FISCAL
PARA  FUNCIONA-
MENTO  DO  ESTABE-
LECIMENTO  E,  AIN-

À  unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 6 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

DA,  A  REGULARIZA-
ÇÃO  JUNTO  AOS ÓR-
GÃOS  PERTINENTES.
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO.

10 Nº  Auto:  2013.2809
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:
Acumulação de Cargos
Parte(s)  Interessada(s):
Antônio Evandro Melo
de  Oliveira,  José  de
Arimateia  Passos  Lo-
pes,  Antônio  Cesar  de
Oliveira Escossio, Fun-
dação  de  Seguridade
Social - GEAP, José Du-
arte  dos  Santos  Filho,
CEL QOPM Almir Da-
vid  Barbosa,  Wilson
Duarte  Alecrim,  Ho-
mero de Miranda Leão
Neto, Aristóteles Conte
de Alencar Filho, Silvia
Maria  Cardoso  Bulcão
Cunha.
Membros que Atuaram
no feito: Silvana Nobre
de  Lima  Cabral-79ª
Promotora de  Justiça
de  Manaus,  Wandete
de  Oliveira  Netto-79ª
Promotora de  Justiça
de  Manaus,  Ronaldo
Andrade-79º  Promotor
de Justiça de Manaus. 

Maria  José
Silva  de
Aquino

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO,  SERVIDOR
PÚBLICO CIVIL, REGI-
ME  ESTATUTÁRIO.
ACUMULAÇÃO  DE
CARGOS DE ACORDO
COM  AS  EXCEPCIO-
NALIDADES  PREVIS-
TAS NO TEXTO CONS-
TITUCIONAL.  VOTO
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO.

À  unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

11 Nº  Auto:  2017.25281
Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Vio-
lação  aos  Princípios
Administrativos
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Carlos
Antonio
Ferreira
Coêlho

INQUÉRITO  CIVIL
INSTAURADO  EM
23.09.2016,  PARA APU-
RAR  SUPOSTAS  IRRE-
GULARIDADES  NO
PREGÃO PRESENCIAL
N°  70/2016,  REALIZA-
DO PELA PREFEITURA

À  unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 7 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

MUNICIPAL  DE
TEFÉ/AM.  DILIGÊNCI-
AS  REALIZADAS
PELO AGENTE MINIS-
TERIAL.  AUSÊNCIA
DE INDÍCIOS A ENSE-
JAR  AÇÃO  CIVIL  PÚ-
BLICA.  ARQUIVA-
MENTO  DOS  AUTOS.
REMESSA  AO  CSMP.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO. 

12 Nº Auto:  2015.51369
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal:  Di-
reito  Administrativo  e
Outras Matérias de Di-
reito Público
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Carlos
Antonio
Ferreira
Coêlho

MP  VIR-
TUAL

INQUÉRITO  CIVIL
INSTAURADO  EM
27.01.2016  PARA  APU-
RAR FUNCIONAMEN-
TO  IRREGULAR  DE
UMA OFICINA DENO-
MINADA  MS  TRANS-
PORTE,  LOCALIZADA
NO  PARQUE  RESI-
DENCIAL ACARIQUA-
RA,  BAIRRO  COROA-
DO. DILIGÊNCIAS RE-
ALIZADAS  PELO
AGENTE  MINISTERI-
AL.  ENCERRAMENTO
DAS  ATIVIDADES  DA
OFICINA NO LOCAL.
PERDA  DO  OBJETO.
AUSÊNCIA DE INDÍCI-
OS  QUE  POSSAM  SU-
PEDANEAR  UMA
AÇÃO.  ARQUIVA-
MENTO  DOS  AUTOS.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

13 Nº Auto: 2015.22000 
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal:  Di-
reito  Administrativo  e
Outras Matérias de Di-

Carlos
Antonio
Ferreira
Coêlho

INQUÉRITO  CIVIL.
APURAR  IRREGULA-
RIDADES  NA EXECU-
ÇÃO DO SERVIÇO DE
TRANSPORTE  ESCO-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 8 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

reito Público
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

MP  VIR-
TUAL

LAR  MUNICIPAL
PARA  AS  ESCOLAS
LOCALIZADAS  NO
PURAQUEQUARA.  O
SERVIÇO  DE  TRANS-
PORTE  MOSTRA-SE
RENOVADO,  COM
ADEQUAÇÃO ÀS DIS-
POSIÇÕES  NORMATI-
VAS VIGENTES, ONDE
FALHAS  QUE  ACASO
VENHAM A OCORRER
TERÃO  FUNDAMEN-
TOS  DIVERSOS  DOS
QUE DERAM ORIGEM
AO PRESENTE INQUÉ-
RITO CIVIL,  ASSIM,  O
ARQUIVAMENTO DOS
AUTOS  CONSUBS-
TANCIADO  NO  FATO
DE  QUE  NÃO  HÁ
CONTEÚDO  SUFICI-
ENTE  PARA DAR EN-
SEJO  A  AÇÃO  É  A
CONDUTA  ADEQUA-
DA  AO  CASO  EM
ANÁLISE.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO. HOMOLOGA-
ÇÃO.

conselheiro relator,  re-

gistrado  o  impedi-

mento  da  Exma.  Sra.

Conselheira,  Dra.  Lia-

ni  Mônica  Guedes  de

Freitas Rodrigues.

14 Nº Auto: 2013.6065
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Di-
reito do Consumidor
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Carlos
Antonio
Ferreira
Coêlho

MP  VIR-
TUAL

INQUÉRITO CIVIL
INSTAURADO  EM
29.04.2015  PARA  APU-
RAR  VÍCIOS  ESTRU-
TURAIS  NO  CONDO-
MÍNIO  BEM  VIVER
TOTAL VILLE  –  HAR-
MONIA,  DA  CONS-
TRUTORA  DIRECIO-
NAL  ENGENHARIA.
DECLÍNIO  DE  ATRI-
BUIÇÃO PARA O MPF.
REMESSA  AO  CSMP
PARA  REFERENDAR
DECISÃO.  VOTO:  HO-

À  unanimidade  dos

presentes,  pela homo-

logação  da  decisão  e

remessa ao MPF.

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 9 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

MOLOGAÇÃO DA DE-
CISÃO E REMESSA AO
MPF.

15 Nº Auto: 2014.23188 
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal:  Di-
reito  Administrativo  e
Outras Matérias de Di-
reito Público
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Carlos
Antonio
Ferreira
Coêlho

MP  VIR-
TUAL

INQUÉRITO  CIVIL.
APURAR  POSSÍVEL
POLUIÇÃO  SONORA
ATRIBUÍDA À EMPRE-
SA  SUPERMIX  CON-
CRETO. MEDIDAS AD-
MINISTRATIVA.
CONSTATADA  PERDA
DO  OBJETO.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO. HOMOLOGA-
ÇÃO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

16 Nº Auto: 2013.15257 
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal:  Di-
reito  Administrativo  e
Outras Matérias de Di-
reito Público
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Carlos
Antonio
Ferreira
Coêlho

MP  VIR-
TUAL

INQUÉRITO  CIVIL
PARA APURAR POSSÍ-
VEL  MALVERSAÇÃO
DE VERBAS PÚBLICAS
EM DECORRÊNCIA DE
CELEBRAÇÃO  DO
CONVÊNIO N.003/2007
FIRMADO  ENTRE  A
SEAS  E  A  ASSOCIA-
ÇÃO AMIGOS DA SO-
LIDARIEDADE.  EXAU-
RIMENTO DOS FATOS
QUE  ENSEJARAM  A
INSTAURAÇÃO  DO
FEITO.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
HOMOLOGAÇÃO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

17 Nº Auto: 2016.13212 
Classe:  Procedimento
Preparatório
Assunto Principal:  Di-
reito  Administrativo  e
Outras Matérias de Di-
reito Público
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Carlos
Antonio
Ferreira
Coêlho

MP  VIR-
TUAL

EMENTA:  PROCEDI-
MENTO  PREPARATÓ-
RIO  Nº1740/2016.APU-
RAR DENÚNCIAS SO-
BRE  SUPOSTAS  IRRE-
GULARIDADES PEDA-
GÓGICAS NA ESCOLA
ESTADUAL NOSSA SE-
NHORA  APARECIDA,
REFERENTE A AUSÊN-
CIA DE PROFESSORES

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 10 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

PARA AS DISCIPLINAS
DE  HISTÓRIA,  MATE-
MÁTICA  E  FÍSICA,
MATÉRIAS SEM CON-
CLUSÃO DO CONTEÚ-
DO  PROGRAMÁTICO
E O ENCERRAMENTO
DAS  AULAS  ANTES
DO  TEMPO  EXIGIDO.
MEDIDAS EXTRAJUDI-
CIAIS  SUFICIENTES
PARA SOLUCIONAR A
LIDE.  ARQUIVAMEN-
TO  DOS  AUTOS.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.

18 Nº  Auto:  2015.50107
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal: Vio-
lação  aos  Princípios
Administrativos
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no  feito:  Públio  Caio
Bessa Cyrino-Conselho
Superior  do  MP
(CSMP)  -  5º  Membro
(Classe).

Flávio  Fer-
reira Lopes

INQUÉRITO  CIVIL.
COBRANÇA EXECUTI-
VA Nº 1355/2005 ONDE
ALMEJA-SE O RESSAR-
CIMENTO AO ERÁRIO
ESTADUAL DE  VALO-
RES  DEVIDOS  PELO
EX  PREFEITO  IVAN
ETHER.  VALORES  RE-
FERENTES  AO  CON-
VÊNIO Nº 069/1986 DE
CONTAS DESAPROVA-
DAS  PELO  TCE/AM.
EXISTÊNCIA DE  PRO-
CESSO  Nº  00001580-
27.2011.8.04.0006  EM
TRÂMITE NA COMAR-
CA  DE  AUTAZES  EM
FACE DO INVESTIGA-
DO  E  É  RELACIONA-
DO  A  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA SO-
BRE  O  REFERIDO
CONVÊNIO.  VOTO
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO. 

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 11 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

19 Nº  Auto:  2015.50116
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal: Vio-
lação  aos  Princípios
Administrativos
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Flávio  Fer-
reira Lopes

INQUÉRITO CIVIL. IR-
REGULARIDADES  NA
GESTÃO  DA  PREFEI-
TURA  DE  AUTAZES.
EXCLUSÃO  DE  ALU-
NOS  DO  BENEFÍCIO
DE  BOLSA  DE  ESTU-
DOS. CONTRATAÇÕES
SEM  CONCURSO  PÚ-
BLICO. PAGAMENTOS
DE SALÁRIOS EM VA-
LORES  INFERIORES
AO  SALÁRIO  MÍNI-
MO. DESCUMPRIMEN-
TO  DO  PLANO  DE
CARGOS E SALÁRIOS.
AÇÃO CIVIL PÚBLICA.
DILIGÊNCIA  SOLICI-
TADA  E  CUMPRIDA
PELA  PROMOTORIA
COM  A JUNTADA DE
CÓPIAS  DE  VÁRIOS
DOCUMENTOS  SOLI-
CITADOS.  MEDIDAS
ADMINISTRATIVAS
SUFICIENTES  PARA
SOLUCIONAR O PRO-
BLEMA.  VOTO  PELA
HOMOLOGAÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO. 

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

20 Nº Auto: 2014.54889 
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal:  Di-
reito do Consumidor
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Flávio  Fer-
reira Lopes

MP  VIR-
TUAL

DIREITO  DO  CONSU-
MIDOR.  CONTRATO
DE CONSUMO. SERVI-
ÇOS  HOSPITALARES.
DEMORA  PARA  AU-
TORIZAR  SERVIÇOS
MÉDICOS EM DOMICÍ-
LIO  PELA  UNIMED
MANAUS. OBJETO DA
INVESTIGAÇÃO
EXAURIDO.  MEDIDAS
EXTRAJUDICIAIS  SU-
FICIENTES  PARA  SO-
LUCIONAR  A  QUES-
TÃO.  HOMOLOGA-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 12 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

ÇÃO  DA PROMOÇÃO
DE ARQUIVAMENTO.

21 Nº Auto: 2015.8745 
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal:  Di-
reito do Consumidor
Parte(s) Interessada(s): 
Membros que Atuaram
no feito: 

Jussara
Maria  Por-
deus  e  Sil-
va

MP  VIR-
TUAL

NOTÍCIAS DE AUSÊN-
CIA  DE  ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA. EX-
PEDIÇÃO DE REQUISI-
ÇÕES  PARA REGULA-
RIZAÇÃO  DO  SERVI-
ÇO.  ATENDIMENTO
POR PARTE  DA CON-
CESSIONÁRIA DE SER-
VIÇO  PÚBLICO.  AU-
SÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  AJUI-
ZAMENTO  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  HO-
MOLOGAÇÃO DO AR-
QUIVAMENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

22 Nº  Auto:  2014.22519
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:
Dano ao Erário
Parte(s)  Interessada(s):
José Duarte dos Santos
Filho.
Membros que Atuaram
no feito: Neyde Regina
Demósthenes  Trinda-
de-13ª Promotora de
Justiça de Manaus.

Procura-
dor-Geral
de Justiça

INQUÉRITO  CIVIL.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO.  APU-
RAÇÃO  DE  POSSÍVEL
DANO  AO  ERÁRIO
DECORRENTE  DE
ABANDONO  DE  MÁ-
QUINA DE RAIO-X IM-
PORTADA  NO  DEPÓ-
SITO DA ALFÂNDEGA
DA  RECEITA  FEDE-
RAL,  TENDO  COMO
DESTINATÁRIO  O  ES-
TADO  DO  AMAZO-
NAS,  POR  SUA  SU-
SAM.  PEDIDO  DE  RE-
MESSA DE CÓPIAS DO
PROCEDIMENTO LICI-
TATÓRIO  DO  ÓRGÃO
NÃO  ATENDIDO.
AJUIZAMENTO  DE
AÇÃO  DE  EXIBIÇÃO
DE  DOCUMENTO.
JULGAMENTO  PRO-
CEDENTE.  INEXIS-
TÊNCIA DO PROCEDI-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 13 de 15



 Auto Relator Ementa Decisão

MENTO  FÍSICO.  IM-
POSSIBILIDADE DE SE
DESCOBRIR  QUEM
ADQUIRIU  E  QUEM
REMETEU O BEM. AR-
QUIVAMENTO.  VOTO
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO. 

23 Nº  Auto:  2017.20756
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:
Transporte Terrestre
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério  Público  do
Estado do Amazonas
Membros que Atuaram
no feito:

Procura-
dor-Geral
de Justiça

INQUÉRITO  CIVIL.
DENÚNCIA  DE  IRRE-
GULARIDADE NO SIS-
TEMA  VIÁRIO  DE
NOVA  OLINDA  DO
NORTE.  O PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO  E
HOMOLOGAÇÃO.
EXAURIMENTO  DO
OBJETO.  MUNICÍPIO
REALIZOU  AS  OBRAS
NECESSÁRIAS À COR-
REÇÃO  DAS  IRREGU-
LARIDADES  NA  MA-
LHA  VIÁRIA.  DESNE-
CESSÁRIA  A  CONTI-
NUIDADE DO PROCE-
DIMENTO.  ESGOTA-
DAS  TODAS  AS  DILI-
GÊNCIAS  RELATIVAS
ÀS MATÉRIAS ANALI-
SADAS.  VOTO  PELA-
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO DE ARQUIVA-
MENTO. 

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-
se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO,  em Manaus (Am.),
10 de novembro de 2017.

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 14 de 15



CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça e

Presidente do c. CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO 
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA 
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

Resolução n.º 087.2017.CSMP.1223069.2017.28666. Página 15 de 15


